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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Posluchač: Eva Bartoňová

Název diplomové práce: Sprejové sušení suspenze léčiva v roztoku chitosanu

Při sprejovém sušení dochází k přeměně kapalného roztoku, suspenze nebo

emulze na pevné částice za pomocí horkého sušicího media. Nastavené parametry

sušení mohou ovlivnit vlastnosti vzniklých částic. Tato práce se zabývá přípravou

částic ze suspenze meloxikamu v roztoku chitosanu a vlivem parametrů sušení

a koncentrace tohoto roztoku na vlastnosti částic. Koncentrace roztoku byla 0,5 %, 1

%, 1,5 % a 2 %. Vstupní teplota byla nastavena na 170, 190 a 210 °C. Vzorek

o koncentraci 2 % nebyl sušen, vzhledem k vysoké viskozitě a ucpávání trysky.

Částice byly hodnoceny pomocí optické mikroskopie, skenovací elektronové

mikroskopie (SEM), diferenciální skenovací kalorimetrií (DSC) a dále byla použita

disoluční zkouška k hodnocení uvolňování léčiva z částic. Pomocí DSC byla

provedena dvě měření, první M1 po usušení částic a druhé M2 po 6 měsících.

Vzniklé částice byly kulovitého nepravidelného tvaru a tvořily shluky. Na tvar

částic neměla vliv koncentrace roztoku, ani teplota sušení. Na DSC termogramech

byly viditelné píky dehydratace chitosanu (70,5−92,6 °C), teploty tání meloxikamu

(248,6−251,4 °C) a dekompozice meloxikamu (250,8−253,8 °C). Po druhém měření

byly pozorovány změny teplot zejména u dehydratace chitosanu až o 17,8 °C. Změny

ve vzorcích meloxikamu byly minimální, meloxikam se tedy v částicích nachází ve

stabilní formě. Po disoluční zkoušce bylo zjištěno vyšší uvolnění léčiva v porovnání

se samotným meloxikamem a u 0,5% a 1% koncentrace také v porovnání s fyzikální

směsí. Přímá závislost koncentrace a vstupní teploty na uvolňování léčiva nebyla
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pozorována. S rostoucím množstvím chitosanu se zvýšilo uvolnění léčiva z fyzikální

směsi.
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Eva Bartoňová

Title of Thesis: Spray drying of a suspension of the drug in a solution of

chitosan

During spray drying a liquid solution, suspension, or emulsion is converted to

solid particles by means of a hot drying medium. The set drying parameters can affect

the properties of the resulting particles. This work deals with the preparation of

particles from a suspension of meloxicam in a solution of chitosan and the influence

of the drying parameters and the concentration of this solution on the properties of the

particles. The concentration of the solution was 0,5 %, 1 %, 1,5 % and 2 %. The inlet

temperature was set at 170, 190 and 210 °C. The 2% sample was not dried due to high

viscosity and nozzle clogging.

The particles were evaluated by optical microscopy, scanning electron

microscopy (SEM), differential scanning calorimetry (DSC) and a dissolution test was

used to evaluate the drug release from the particles. Two measurements were

performed by DSC, the first M1 after drying the particles and the second M2 after 6

months.

The resulting particles were spherical and irregular in shape and formed

clumps. The particle shape was not affected by the solution concentration or the drying

temperature. Peaks of chitosan dehydration (70.5−92.6 °C), melting points of

meloxicam (248.6−251.4 °C) and decomposition of meloxicam (250.8−253.8 °C) were

visible on DSC thermograms. After the second measurement, temperature changes

were observed, especially in the dehydration of chitosan by up to 17.8 °C. The changes

in meloxicam samples were minimal, so meloxicam is in a stable form in the particles.

After the dissolution test, a higher drug release was found compared to meloxicam and
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at 0.5% and 1% concentrations also, compared to the physical mixture. No direct

dependence of concentration and inlet temperature on drug release was observed. With

increasing amounts of chitosan, the release of the drug from the physical mixture

increased.
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3 ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je příprava sprejově sušených částic s obsahem

chitosanu a léčivé látky a jejich následné hodnocení. Experiment bude zaměřen

především na ověření praktické proveditelnosti sprejového sušení viskózních roztoků

a nastavení postupů přípravy částic a jejich hodnocení.

Částice budou připraveny z roztoků chitosanu v ředěné kyselině octové, léčivá

látka bude v tomto roztoku suspendovaná. Sušení bude probíhat při různé teplotě. Vliv

teploty sušení a koncentrace chitosanu na vzhled částic bude dále sledován

mikroskopicky, pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie budou zkoumány tepelné

charakteristiky připravených materiálů a vliv chitosanu na uvolňování léčiva bude

hodnocen disoluční zkouškou.

Získané výsledky budou sloužit k nastavení parametrů sprejového sušení

a nastavení metodiky hodnocení sprejově sušených částic s obsahem chitosanu

a budou následně využity pro další experimenty.
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4 ÚVOD

Sprejové sušení je metoda, při které dochází k vysušení původního roztoku,

suspenze, nebo emulze na suché částice látky nebo látek, které byly pro přípravu

kapalného vzorku použity. Kapalina je při sušení rozprašována (atomizována) do

sušicí komory a sušena horkým plynem. Díky odpařování rozpouštědla dochází

k tvorbě malých částic, které jsou následně přepraveny pomocí cyklonu do sběrné

nádoby. Ovlivnění parametrů sprejového sušení nebo složení a vlastností kapaliny

může vézt ke změnám vlastností produktu. Ve farmacii se tato metoda využívá pro

svou rychlost a nízký obsah vlhkosti v produktu, pro přípravu lékových forem

s řízeným uvolňováním, inhalačních forem, nebo například pro zvýšení

biodostupnosti. Chitosan je biopolymerní látka, která nachází využití například

v potravinářství, zemědělství a také ve farmacii při podání léčiv, u kterých zvyšuje

permeaci. Vzhledem k vývoji léčiv, která jsou špatně rozpustná ve vodném prostředí,

může být problémem formulace těchto látek do lékových forem, které musí zajistit

dostatečnou biologickou dostupnost. Sprejové sušení patří k metodám, kterými mohou

být připraveny částice, jejichž vlastnosti vedou ke zvýšení rozpustnosti špatně

rozpustných léčiv. V této diplomové práci byly sprejovým sušením připraveny částice

ze suspenze meloxikamu v roztoku chitosanu. [1] [2] [3] [4]
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Chitosan

Chitosan je biopolymerní látka, která je tvořena jednotkami N-acetyl-D-

glukosaminu a D-glukosaminu spojenými β-1,4 glykosidickými vazbami. Je získáván

částečnou alkalickou deacetylací chitinu (Obrázek 1), tedy odstraněním acetylových

skupin, kdy se na chitin působí koncentrovanou zásadou (40%–50% KOH nebo

NaOH) při teplotě 100 °C a více. Deacetylace se pohybuje v rozmezí 70 až 95 %.

Chitosan patří mezi polysacharidy a je nejvýznamnějším derivátem chitinu, který je

získáván ze schránek korýšů jako např. krabů, krevet či garnátů. [5] [6] [7]

Obrázek 1: Deacetylace chitinu na chitosan [8]

5.1.1 Vlastnosti

Chitosan je jemný, bílý až nahnědlý prášek bez zápachu. Patří mezi látky

tvořící hydrogely, má tedy schopnost vázat velké množství vody. Fyzikálně-chemické

vlastnosti chitosanu (např. rozpustnost, teplota tání) závisí na několika faktorech, [9]

• na koncentraci deacetylačního činidla a délce jeho působení,

• na hmotnostním zlomku chitinu a použité zásady,

• na teplotě prostředí, ve kterém reakce probíhá,

• na tipu chitinu (původ).
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Molekulární hmotnost chitosanu se uvádí v jednotkách kDa (kilodalton)

a pohybuje se v rozmezí jednotek až tisíců kDa. Podle této veličiny rozlišujeme

nízkomolekulární a vysokomolekulární chitosan. [10]

Ve vodě chitosan bobtná, je nerozpustný v bezvodém ethanolu, ale dobře

rozpustný v kyselých roztocích. Tato rozpustnost je dána stupněm deacetylace, který

je charakterizován jako poměr mezi jednotkami N-acetyl-D-glukosaminu a D-


[…]


Na obrázcích 44 až 46 lze porovnat uvolňování v závislosti na teplotě. Ačkoliv

při teplotě 170 a 190 °C bylo uvolněno největší množství léčiva ze vzorku CH 1

(vzorky o koncentraci 0,5 % a 1,5 % mají podobný profil uvolňování), u teploty 210 °C

bylo uvolňování u tohoto vzorku nejnižší. Zde jsou také patrné největší rozdíly

v disolučních profilech. Nelze tedy říct, že by uvolňování léčiva bylo přímo závislé na

použité teplotě sušení nebo koncentraci roztoku. Můžeme pozorovat podobné profily

disoluce hlavně pro koncentrace 0,5 a 1,5 % a teploty sušení 170 a 190 °C. Pozvolný

profil uvolňování léčiva ze sprejově sušených vzorků pak může být způsoben tím, že

část částic meloxikamu je obalena chitosanem, část je volná nebo vázaná na povrch

větších částic ve vzorku a ke kontaktu s disolučním mediem dochází postupně.
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Nejprve to jsou volné částice léčiva navázané na povrchu sprejově sušených částic a až

následně ty, které se uvolní díky erozi. Chitosan v použitém pufru není rozpustný (pH

6,8) a během zkoušky docházelo ke slepení částic, které i po ukončení zkoušky měly

tvar použité tobolky. Na Obrázku 47 jsou fotografie vzorků CH 0,5 sušených při 170

a 190 °C již po disoluci. Je zde vidět, že i po disoluci se vzorek kompletně nerozpadl.

Obrázek 41: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas ve vzorku CH 0,5 při

všech teplotách, v nesušené směsi a u samotného meloxikamu
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Obrázek 42: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas ve vzorku CH 1 při

všech teplotách, v nesušené směsi a u samotného meloxikamu

Obrázek 43: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas ve vzorku CH 1,5 při

všech teplotách, v nesušené směsi a u samotného meloxikamu
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Obrázek 44: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas při teplotě 170 °C u

jednotlivých vzorků

Obrázek 45: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas při teplotě 190 °C u

jednotlivých vzorků
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Obrázek 46: Graf závislosti množství uvolněného léčiva za čas při teplotě 210 °C u

jednotlivých vzorků
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Obrázek 47: Fotografie vzorků CH 0,5 sušených při 170 °C (nahoře) a 190 °C (dole)

po disoluční zkoušce
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda je možné připravit sprejovým sušením ze suspenze

meloxikamu v roztoku chitosanu částice, které by ovlivnily uvolňování léčiva

a vyhodnotit také vliv parametrů sušení a koncentrace roztoku na vlastnosti

výsledného produktu. Byly připraveny roztoky o koncentraci 0,5 % 1 %, 1,5 % a 2 %

a sušeny teplotami 170, 190 a 210 °C. Pro hodnocení vzniklých částic byly použity

metody optické mikroskopie, skenovací elektronové mikroskopie (SEM), diferenciální

skenovací kalorimetrie (DSC) a disoluční zkouška se spektrofotometrií.

Z původně připravených 4 suspenzí o různé koncentraci chitosanu, bylo možné

sušit pouze 3 vzorky. U suspenzí o koncentraci 2% roztoku chitosanu nebylo možné

sušení realizovat, vzhledem k vysoké viskozitě a následnému ucpávání trysky.

Připravené částice mají nepravidelný kulovitý tvar. Ve všech vzorcích tvoří

shluky a mezi vzorky nebyly pozorovány významné rozdíly ve vzhledu jednotlivých

částic. Pro další studii by bylo vhodné porovnat také velikost částic v závislosti na

koncentraci a teplotě.

Hodnocení tepelných vlastností vzorků prokázalo posun teploty dehydratace

chitosanu v sušených vzorcích směrem k nižším hodnotám až o 35,5 °C.

U meloxikamu došlo k posunu teploty tání o cca 10 °C. U M2 byly u teploty

dehydratace chitosanu pro většinu vzorků zjištěny nižší teploty. U meloxikamu byly

změny po 6 měsících minimální, lze tedy říct, že meloxikam se nachází ve vzorcích ve

stabilní formě. Pro zjištění teploty skelného přechodu chitosanu by bylo vhodné použít

přesnější metodu, např. dynamické DSC.

Během disolučních zkoušek došlo k výraznému zvýšení uvolňování léčiva

oproti samotnému meloxikamu, které dosahovalo po 120 minutách 19,72 %.

U nesušených směsí chitosanu a léčiva bylo množství uvolněného léčiva závislé na

obsahu chitosanu, kdy se zvyšujícím se obsahem došlo ke zvýšení i uvolňování

meloxikamu. U sušených vzorků nebyla pozorována závislost na teplotě sušení.

U 1,5% koncentrace došlo k výraznějšímu zpomalení hlavně při porovnání s fyzikální
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směsí. Větší než 100% uvolnění léčiva může být vysvětleno nedokonalou

homogenitou směsí nebo nedostatečným rozpuštěním léčiva při ověřování jeho

množství ve vzorku. Řešením by mohla být jiná metoda pro určování množství léčiva

v sušených vzorcích nebo např. prodloužení doby rozpouštění. K podrobnějšímu

hodnocení disoluce by bylo by také vhodné nastavit častější odběry.

Ačkoliv došlo ke zvýšení uvolňování meloxikamu v porovnání s čistým

léčivem, rychlost uvolnění nebyla natolik vysoká, aby tato metoda byla vhodná

k přípravě formulací meloxikamu s rychlým uvolněním léčiva, které by bylo vhodné

např. pro akutní léčbu bolesti. Uvolňování je v tomto případě spíše pozvolné.
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