UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Eva Bartoňová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Rok zadání: 2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

Sprejové sušení suspenze léčiva v roztoku chitosanu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce Evy Bartoňové je jednou z prvních prací zabývajících se sprejovým sušením suspenze s využitím chitosanu jako nosiče léčiva. Hlavním cílem zde bylo především ověřit proveditelnost experimentu, nastavit podmínky sušení a vyhodnotit, zda tato metoda přípravy sprejově sušeného prášku ovlivní uvolňování léčiva. Studentka během svého působení na katedře pracovala velmi zodpovědně a se zájmem o danou problematiku. Osvojila si celou řadu metodik od sušení po hodnocení získaných produktů. Získané výsledky byla schopná interpretovat s malou pomocí školitele a zorientovala se také v dostupné literatuře zabývající se podobnými tématy. Své výsledky pak dokázala v rámci těchto informací porovnat. Získané výsledky pak budou sloužit hlavně jako výchozí informace pro další experimentální práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5.2021

.....
podpis